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Velikonoce jako svátky jara se kvapem blíží. Chystají se 
na ně například na hradech a zámcích Olomouckého 
kraje, které zahajují svoji návštěvní sezónu. Zelené de-
korace, zdobení vajíček voskovou technikou či drátěné 
zápichy se můžete naučit vyrábět na sýpce v Ludéřově. 
Tradiční slet a pálení čarodějnic proběhne v Konici. Spo-
lek krásná Olomouc připravil komentované procházky 
v Přerově a Kojetíně. Ve Velké Bystřici proběhne veliko-
noční jarmark, vítání jara i pletení pomlázek. 1. května 

3rok 2025

Vážení čtenáři,
se můžeme těšit na 31. ročník putování veřejnosti zapově-
zeným územím Vojenského újezdu Libavá s názvem „Bílý 
kámen“. Pracovníci Ekocentra Iris nám ukážou koniklece „ 
U Strejčkova lomu“, areál Sluňákova či vyhaslou sopku Uhlíř­
ský vrch. Slavnostní zahájení sezóny proběhne i na Fortu 
XVII. v Křelově. V barevné verzi můžete náš měsíčník sledo-
vat na www.kcolomouc.cz. Přejeme šťastný vstup do Měsíce 
zelené trávy a přejeme pěkné jarní dny.  

Redakce

Robota v Křelově 15. 3. 2025
I když poddanství a robota byla zrušena 
císařem Ferdinandem I. již 7. září 1848, 
na Fortu XVII. v Křelově bylo v sobotu 
15.3. přesto rušno. Probíhala zde totiž 
robota (dobrovolná práce) organizovaná  
Korunou Českou, monarchistickou stra-
nou Čech, Moravy a Slezska. Pracovalo 
se vydatně od rána až do pozdních odpo-
ledních hodin. Konkrétní práce probíhaly 
na vnějších pozemcích pevnosti, skládalo 
se dřevo, nebo se upravovaly levandulové 
keříky na kaponiéře objektu. Celá akce 
proběhla v přátelské atmosféře, občers-
tvení bylo výborné a pracovní nasazení 
jakbysmet. Za spolek Fortový věnec dě-
kuji Krajské společnosti Koruny České 
za pomoc při kultivování naši pevnosti, 
lístky Fortového věnce (označení též pro 
celý komplex pevností) jsou opět trochu 

zelenější. Pozvání na ro-
botu přijala také paní hra-
běnka Marta Palatý. 

Text:  Václav Andrš  
Foto:  Dagmar Tichá
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Malá vesnice Obědkovice leží bokem 
od hlavní silnice z Prostějova do Kojetí-
na, asi 12 km od Prostějova. Je součástí 
mikroregionu Střední Haná, což je vlastně 
sousední Kojetínsko. Její katastr má oválný 
tvar, připomínající ranec na buchty, nahoře 
svázaný. Obec leží v mírně zvlněné, téměř 
bezlesé krajině. Většinu území tvoří úrodná 
pole, dříve se tu nalézaly bažiny s tůněmi 
a rašeliništi. V jedné tůni se podle místní 
pověsti utopil pruský voják i  s koněm. 
Okolní území bylo osídleno již neolitický-
mi zemědělci, jsou zde archeologické ná-
lezy i z období laténu, kdy zde žili Keltové 
a také raně slovanské osídlení. 
Obědkovice patří k nejstarším osadám 

zmíněným v písemných pramenech. Píše se 
o nich již v zakládací listině kláštera Hra-
disko u Olomouce v roce 1078. Klášteru 

pařila obec až do  jeho 
zrušení v roce 1784. Po-
tom je získal Nábožen-
ský fond a nakonec je 
v roce 1825 dražbě kou-
pil kníže Klement Vác-
lav Lotar Metternich 
z Winneburku. Název Obědkovice vychází 
z osobního jména Obídek. Obíditi zname-
nalo kdysi někoho uraziti. Mimo vlastní 
obec stávala u silnice samota Kandia, což 
byla dříve hojně využívaná formanská 
hospoda. Nad vesnicí stával od roku 1801 
dřevěný větrný mlýn, který byl v roce 1954 
odstraněn pro zchátralost.
V malé vesnici je jen několik drobných 

památek, o které je však dobře pečováno. 
Uprostřed návsi stojí pěkná zděná zvonice, 
která byla postavena v roce 1820 na místě 

původní dřevěné zvoničky. Zvon vyzváněl 
poledne a klekání, sloužil i jako umíráček 
a zvonilo se při požárech. Venkovní stě-
ny čtyřboké stavby jsou vyzdobeny čtyř-
mi obrazy. Dva jsou věnovány patronovi 
obce svatému Gotthardovi, na jednom je 
Panna Marie Svatohostýnská a na čtvrtém 
je svatá Anna vyučující. Svatý Gotthard 
je patronem zedníků a ochráncem proti 
ohni. Byl to opat benediktinského kláš-
tera, biskup v Hildesheimu a reformátor, 
který zemřel v roce 1038. Je velmi oblí-

bený ve Švýcarsku, kde má kaple při útul-
cích pro pocestné v horách. Svátek má 5. 
května.  Z Obědkovic pocházeli vyhlášení 
zedníci, takže jim jistě při práci pomáhal 
jejich patron.
Před zvonicí stojí na návsi vysoký ka-

menný kříž, který postavili v roce 1895 
manželé Otáhalovi z Obědkovic č. 2 ke cti 
Boží, s vírou v záchranu dvou nemocných 
dcer. Další kamenný kříž najdeme bokem 
od silnice u bývalé hospody Kandia. Pů-
vodně stával na druhé straně silnice u od-
bočky polní cesty do Ivaně. V roce 1810 
jej nechala postavit obec, jak hlásá starý 
nápis: „Postawiti dala Obecz Obietkowská 
ke cti Ukrzizowanému Pánu Gezisi roku 
1810“. U kříže se loučil nebožtík se svou 
obcí na cestě na hřbitov v Klenovicích. 

V  roce 1948 si občané založili vlastní 
hřbitov, kde také najdeme moderní žulový 
kříž s reliéfem Panny Marie Bolestné a sv. 
Bartoloměje. Postavila jej firma Polášek, 
Urban z Přerova.
Čtvrtý kamenný kříž stojí vlevo u silni-

ce do Klenovic. V novogotickém slohu jej 
nechali postavit v roce 1898 manželé Ma-
rie a Hynek Kolečkářovi. Na podstavci je 
reliéf Panny Marie Bolestné. U kříže bylo 
zastavení poutníků z Valašska a Slovác-
ka, kteří pak pokračovali na poutě do Pi-
vína nebo Křtin. Po třicetileté válce byly 
Obědkovice zničené, v kronice se píše, 
že „všechno bylo pryč“. Podle pověsti 
se potom na dvorci usadil člověk, který 
si přivezl veškerý majetek na kolečkách. 

0 1 2 3 km

Žulový kříž z r. 1948 na hřbitově

Od toho byl nazván Kolečkář a to je dnes 
v Obědkovicích staré rodové jméno. 
Na návsi, která je upravena jako leso-

park, najdeme ještě dva pomníky. Ten star-
ší byl věnován obcí obětem první světové 
války. Žulový jehlan se čtrnácti jmény 
padlých byl odhalen 2. srpna 1920. Původ-
ně na něm byl bronzový reliéf T. G. Ma-
saryka, za okupace musel být odstraněn 
a nahradil jej anděl. Dnes je tam zpátky 
první president naší republiky. Novější po-
mník byl odhalen k 20. výročí osvobození 
naší republiky sovětskou armádou. Na po-
mníku jsou desky se jmény šesti rumun-
ských a čtyř ruských vojáků, kteří padli 
v obci na konci války, při osvobozování 
Hané. Přitom zahynuly i dvě děti a matka 
z rodiny Laštovicových, které zabila bom-
ba svržená ruským letcem v bojích o obec. 

Pohled na náves 
se zvonicí 
a křížem

Kamenný kříž 
Kolečkářových 

z roku 1898

Český nápis na kříži z roku 1810

Pomník obětem 
druhé světové 
války

Pomník padlých v první světové válce

Svatý Gotthard na zdi zvonice

Drobné památky ObědkovicProstějov jih

Drobné památky Obědkovic
Kamenný kříž z roku 1810 
u křižovatky

Zvonice a kamenný kříž 
na návsi
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Na střední Moravu přilétají první čápi

Ornitologové společně s rybáři chrání vodní ptáky v Přerově

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Drobné památky Obědkovic

První dva čápi bílí se letos objevili 
na hnízdech ve Velkém Týnci a v Uničově 
a to již 8. března. Třetí byl pozorován 10. 
března na hnízdě v Kojetíně. Následující 
den přiletěl čáp na hnízdo v Kroměříži 
a v Dlouhé Loučce.
Po několika denní přestávce se 20. března 
objevil čáp v Holešově, v Bohuslavicích 
a ve Tvorovicích. 21. března ve Kvasicích, 
v Hranicích a v Radslavicích. 22. břez-
na v Záhlinicích a v Hulíně. 23. března 
v Ludslavicích, v Postoupkách, v Lipníku 
nad Bečvou a v Hustopečích nad Bečvou. 
24. března v Konicích, v Oplocanech 
a v Dřevohosticích. 25. března ve Vlkoší, 
v Miloticích nad Bečvou a v Břestu. 26. 
března v Kvasicích a 27. března v Brodku 
u Přerova.
V následujících dnech se postupně ob-

jeví čápi i na dalších hnízdech v našem 
regionu. Jejich přílet na hnízdiště můžete 

Soutok Bečvy a Strhance v centru Přerova 
je významným zimovištěm vodních ptá-
ků a i v době tahu se zde zdržují stovky 
až tisíce racků a různých druhů kachen. 
Ptáci nejčastěji odpočívají na hladině Beč-
vy a především na travnatém poloostrově 
na nábřeží Františka Venclovského.
Odpočívající táhnoucí ptáci zde byli 

občas rušeni rybáři a proto přerovští or-
nitologové požádali Český rybářský svaz 
o pomoc s ochranou vodních ptáků v době 
jarního i podzimního tahu. Jde například 
o racky chechtavé a racky bouřní, morčá-
ky velké, poláky velké i chocholaté, hvíz-
dáky euroasijské, ostralky štíhlé, lysky 
černé a ledňáčky říční.
Výsledkem je dohoda o omezení rybolo-

vu na pravém břehu řeky Bečvy mezi Tyr-
šovým mostem a OC Mlýn v Přerově v ob-
dobí od 15. 2. do 31. 3. a od 15. 7. do 31. 
8. z důvodu ochrany ptactva. Ornitologové 
prosí i ostatní obyvatele Přerova, aby v tom-
to období nechodili venčit psy na travnatý 
poloostrov mezi Bečvou a Strhancem.

sledovat na webu České společnosti orni-
tologické: https://www.birdlife.cz/capi/
Do mapování čapích příletů se může 

zapojit i  veřejnost na  uvedeném webu. 
Ornitologové uvítají informace o výskytu 
čápů na hnízdech i po celou dobu hníz-
dění.

Jiří Šafránek  
Foto: Jiří Šafránek

Poslední dvě drobné památky musíme 
trochu hledat. Pamětní deska bratru legi-
onáři a Sokolovi Janu Řezáčovi byla od-
halena v roce 1938 na jeho rodném domě. 
Svatý obrázek na kovovém sloupku u kři-
žovatky byl tak zrezivělý, že jsem nepo-
znal, o jakého svatého se jedná. 
Z Obědkovic dříve lidé chodili na slavné 

poutě na svatý Hostýn. Až sto lidí, v čele se 
staršími bratry, se ve čtyři hodiny ráno sešli 
u zvonice a šli pěšky se zpěvy na Hostýn, 
kam došli k večeru. Po mši a odpočinku se 
ráno vydali vlakem do Kojetína a odtud 
pak pěšky do Obědkovic. 
Podle místní pověsti kdysi strašila ta-

jemná postava v  bílém, která chodila v noci kolem hřbitova. Já jsem zažil, že 
místní hřbitov navštívili sběrači kovů 
a odcizili z něj bronzové reliéfy a křížky. 
Dříve se místní rolníci rádi chlubili svým 
hanáckým dobytkem. Staří se prý rádi ba-
vili v šenku, mladí zase zpěvem a tancem. 
I dnes žije malá hanácká vesnice bohatým 
spolkovým životem, mezi zajímavé spole-
čenské a sportovní události patří i každo-
roční Májový pochod po stopách posled-
ních bojů II. světové války. Za dobrého 
počasí je od Obědkovic vidět bájná hora 
svatý Hostýn a láká poutníky. Ale kdo by 
tam dnes chodil pěšky...

			   Ján Kadlec
Pamětní deska Janu Řezáčovi

Pohled na Hostýnské hory od Obědkovic

Zrezivělý svatý obrázek

V sobotu 12. dubna přijede do královského města LitovelV sobotu 12. dubna přijede do královského města Litovel  

PRŮVODPRŮVOD  
z dávných časů plný rytířů a princezen.z dávných časů plný rytířů a princezen.

Sraz je na parkovišti naproti Bille o půl desáté dopoledne.Sraz je na parkovišti naproti Bille o půl desáté dopoledne.  
Máte-li zájem se přidat a zúčastnit, máte jedinečnou možnost.Máte-li zájem se přidat a zúčastnit, máte jedinečnou možnost.  

Dostavte se v daný čas na místo srazu a přidejte se ke královskéDostavte se v daný čas na místo srazu a přidejte se ke královské
delegaci. Ta zamíří na náměstí, kde proběhne historický program.delegaci. Ta zamíří na náměstí, kde proběhne historický program.

Zahraje nám středověká hudební skupina Subulcus. Zatančí sličnéZahraje nám středověká hudební skupina Subulcus. Zatančí sličné
tanečnice. Mistr kat provede na příkaz vedení města vykonání několikatanečnice. Mistr kat provede na příkaz vedení města vykonání několika

trestů na občanech města, porušujících literu zákona. Pranýř bude státtrestů na občanech města, porušujících literu zákona. Pranýř bude stát
na stejném místě jako před 300 lety. A bude na něm provedenana stejném místě jako před 300 lety. A bude na něm provedena
rekonstrukce trestu, který se stal na náměstí v dávných dobách.rekonstrukce trestu, který se stal na náměstí v dávných dobách.

Poté se program přesune před Muzeum Litovel, kde v dobovém tábořePoté se program přesune před Muzeum Litovel, kde v dobovém táboře
budou po zbytek akce probíhat ukázky ze života v táboře.budou po zbytek akce probíhat ukázky ze života v táboře.

Všichni jste srdečně zváni!Všichni jste srdečně zváni!  
Historický spolek KirriHistorický spolek Kirri

Průvod z dávných časů v Litovli
V sobotu 12. dubna přijede do královské-
ho města Litovel průvod z dávných časů 
plný rytířů a princezen. 
Sraz je na parkovišti naproti Bille o půl 

desáté dopoledne. Máte-li zájem se přidat 
a  zúčastnit, máte jedinečnou možnost. 
Dostavte se v  daný čas na místo srazu 
a přidejte se ke královské delegaci. Ta za-
míří na náměstí, kde proběhne historický 
program. 
Zahraje nám středověká hudební skupina 

Subulcus. Zatančí sličné tanečnice. Mistr 
kat provede na příkaz vedení města vyko-
nání několika trestů na  občanech města, 
porušujících literu zákona. Pranýř bude stát 
na stejném místě jako před 300 lety. A bude 
na něm provedena rekonstrukce trestu, který 
se stal na náměstí v dávných dobách. 
Poté se program přesune před Muze-

um Litovel, kde v dobovém táboře budou 
po zbytek akce probíhat ukázky z táboro-
vého života. 

Všichni jste srdečně zváni! 

Historický spolek Kirri

Čáp bílý na hnízdě v Břestu
Foto: Jiří Šafránek

Čáp bílý na hnízdě v Kokorách
Foto: Jiří Šafránek

Uvedená lokalita je součástí naučné 
stezky Přerovským luhem, kterou vybu-
dovalo Město Přerov v roce 2004. Na její 
realizaci se podílel i Moravský ornitolo-
gický spolek.

Text a foto: Jiří Šafránek
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ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na duben tyto akce:
Vycházka pod vedením RNDr. Tomáše Le-
hotského je zaměřena na poznání základních 
typů hornin, které jsou využity ve stavbách 
olomouckých památek. Všímat si budeme 
nejen vlastních staveb, ale i dlažeb a soch. 
Procházka povede z Václavského náměstí 
přes náměstí Republiky, Žerotínovo a Horní 
náměstí ke kostelu sv. Mořice. Postupně si 
představíme různé druhy pískovců, vápenců, 
slepenců, droby, břidlice a také žuly a čedi-
če. Ráno sraz v 9:20 v Olomouci na Václav-
ském náměstí (nejbližší tramvajová zastáv-
ka U dómu), anebo společný odjezd vlakem 
v 8:37 do Olomouce. Poplatek 60 Kč. Pořádá 
Základní organizace Bělozářka.

Sluňákov
středa 16. dubna
Krátká vycházka nejen pro seniory povede 
do Horky nad Moravou, kde navštívíme 
ekologické centrum Sluňákov. Projdeme 
se areálem Sluňákova s jeho Galerií v pří-
rodě, navštívíme Lesní chrám, Ohniště zlaté 
spirály a ptačí pozorovatelnu nad vybudo-
vanými tůněmi. Zájemci mohou nahlédnout 
i do Rajské zahrady a Sluneční hory snů 
(zde je vstup zpoplatněn). Na závěr navští-
víme nízkoenergetickou budovu Sluňáko-
va.  Ráno společný odjezd vlakem v 8:10 
do Horky nad Moravou (přes Senici n. 
Hané), návrat do Prostějova mezi 13. a 14. 
hod. Délka trasy 3-4 km. Poplatek 40 Kč.

Hledání velikonočního pokladu 
pátek 18. dubna (státní svátek)
Vycházka pro rodiny s  dětmi povede 
na skalnatý vrchol Zlechov nad Plumlov-
skou přehradou. Velký pátek je den velkých 
kouzel, kdy se ve skalách otevírají pokla-
dy! A my se pokusíme takový poklad najít. 
Ale nebude to jednoduché: nejprve budeme 
na skalách hledat tajemné vzkazy, a to se 
neobejde bez překonávání různých pře-
kážek. Ráno sraz na autobusové zastávce 
Mostkovice kino v 8:40 hod. (vhodný auto-
bus odjíždí z Prostějova v 8:25 ze st. č. 11). 
Vycházku ukončíme v Plumlově do 12:30 
hod. Délka trasy asi 5 km. Poplatek 60 
Kč/dítě. 

Bruntál a Uhlíř-
ský vrch
středa 23. dubna
Exkurze nejen pro seniory do  Brunálu 
a jeho okolí. Po příjezdu se vydáme na vy-
haslou sopku Uhlířský vrch. Na něm stojí 
poutní kostel Panny Marie Pomocné, k ně-
muž vede čtyřřadá lipová alej s křížovou 
cestou. Těsně pod vrcholem kopce najde-
me pozůstatky po sopečné činnosti – bý-
valý lom na sopečné tufy. V Bruntálu pak 
navštívíme místní zámek s parkem a další 
památky. Ráno společný odjezd vlakem 
v 8:37 do Bruntálu (s přestupem v Olomou-
ci), návrat do Prostějova dle počasí mezi 
15:30 a 17:30.  Délka trasy 8-9 km. Popla-
tek 40 Kč/osoba. 

Den Země
sobota 26. dubna od 8 do 13 hod.
Tradiční velká osvětová akce spojená s eko-
jarmarkem na hlavním prostějovském ná-
městí. Pro návštěvníky budou připraveny 
hravé i vzdělávací aktivity k svátku naší 
Země, stánky s výrobky lidových řeme-
slníků, ukázky řemesel, živočichové ze 
záchranné stanice, informace o činnosti 
ČSOP. Po celou dobu bude probíhat kul-
turní program – kapela Angel Factory, ori-
entální tance Jahanara Tribe, Maňáskové 
divadlo Sluníčko.  

Malý Kosíř
středa 30. dubna
Vycházka nejen pro seniory za  kvetou-
cími orchidejemi povede na Malý Kosíř 
nad Slatinicemi. Z Kaple u Čelechovic se 
vydáme přes Přírodní památku Vápenice 
do Slatinek. Odtud vystoupíme na Malý 
Kosíř s nově vystavěnou kaplí sv. Anto-
nína Paduánského. Poté sejdeme do lázní 
Slatinice, kde bude čas na procházku k lé-
čivým pramenům i na posezení v kavárně. 
Zájemci mohou ještě vystoupit k pomníku 
letců. Ráno společný odjezd vlakem v 8:10 
do Kaple, návrat ze Slatinic do 13:45. Dél-
ka trasy 7-9 km. Poplatek 40 Kč.

Grygov a Strejčkův lom
středa 2. dubna
Vycházka nejen pro seniory povede do Gry-
gova. Nahlédneme do Přírodní rezervace 
Království a poté dojdeme k Přírodní pa-
mátce U Strejčkova lomu s výskytem koni-
kleců. Ráno společný odjezd vlakem v 8:59 
do Grygova (s přestupem v Olomouci). Ná-
vrat opět z Grygova do 14 hod. Poplatek 
40 Kč.

Hoštejn a údolí Březné
středa 9. dubna
Exkurze nejen pro seniory pod vedením 
Hynka Skořepy nás zavede na Zábřežsko. 
Navštívíme zříceninu hradu Hoštejn spolu 
s památníkem dokončení železnice Olo-
mouc – Praha, zajdeme ke kostelu, který 
je významným poutním místem, a do údo-
lí říčky Březné s výskytem bledule jarní, 
podle které je pojmenován zdejší přírodní 
park. Ráno společný odjezd v 8:01 vlakem 
do Hoštejna (s přestupem v Zábřehu). Ná-
vrat do Prostějova nejpozději před 17. ho-
dinou. Délka trasy 8-10 km. Poplatek 40 Kč. 

Udržitelně každý den: Upcyk-
lace - UPJeans
pátek 11. dubna
Výroba praktických věcí do domácnosti 
a dalších drobností ze starých džín. Vytvo-
říme si vějíř, ošatku i obal na sešit. Naučíme 
se šitou květinu, rychlou tašku, riflové pe-
říčko a další. Tvořivá dílna bude doplněna 
o zajímavé informace o výrobě riflí. Také si 
řekneme, co je to rychlá móda, a ukážeme 
si tipy, jak rifle upravit, aby mohly sloužit 
déle. Na dílnu si můžete donést staré, již 
nenositelné džíny (funkční raději někomu 
věnujte), ale nemusíte, materiálu bude dost. 
Akce se koná od 16 hod. v Ekocentru Iris. 
Poplatek 60 Kč/osoba. Pořádá Základní or-
ganizace Oriolus.

Kamenná Olomouc aneb z čeho 
jsou postaveny olomoucké pa-
mátky 
sobota 12. dubna Kontakt:

ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce Ekocentra Iris finančně podporuje Statutární město Prostějov 
a Ministerstvo životního prostředí v rámci projektů Voda, sucho a povodně 

v krajině Hané a Mezigenerační poznávání přírody.

Knihovna města Olomouce
každé pondělí | 15:00
nám. Republiky – H.A.C.K. klub – klub 
pro mladé od 10 let. Playstation, 3D pera 
a 3D tisk, virtuální realita, programování 
robotů, … Přihlášky 585 545 123, dospe-
le@kmol.cz 

8. 4. | 15:00
komunitní zahrada „ZahradniČtení“ (u po-
bočky Jungmannova) – Hlína za nehty 
– setkání všech generací, názorná ukázka 
výsadby keřů, přímý výsev a tipy na před-
pěstování rostlin

10. 4. | 10:00
nám. Republiky – Pojmy digitální doby 
– díky organizaci SeniorOn se bez stresu 
a s příjemným lektorem naučíme vyznat 
v záplavě nových pojmů, které s sebou při-
nášejí nové technologie

10. 4. | 15:00
nám. Republiky – Lekce 3D tisku – mož-
nost naučit se pracovat s 3D tiskárnou Prusa 
MK4 včetně MMU3 (vícebarevný tisk s až 
5 barvami) a proniknout do základů mode-
lování. Rezervace 585 545 123, dospele@
kmol.cz

10. 4. I 16:30
pobočka Jungmannova –- Dobrá nála-
da i s chronickou nemocí – s Beatou 
Barbořík Brošovou o správném životním 
nastavení 

14. 4. | 15:00 – 18:00 
nám. Republiky – Deskovky – pozván-
ka pro každého, kdo má chuť si společně 
zahrát klasické i nové stolní hry. Ty si lze 
půjčit domů. 

15. 4. | 16:00
nám. Republiky – Krasopsaní – dílna 
pro dospělé s možností vyzkoušet si různé 
kaligrafické styly. Rezervace 585 545 123,  
dospele@kmol.cz 

15. 4. I 16:30
pobočka Jungmannova – České důchody 
– o nejvhodnější době odchodu do důchodu 
s odborníkem Davidem Budaiem 

24. 4. | 17:00
nám. Republiky – Tereza Boučková a její 
nový bestseler Dům v Matoušově ulici, 
rezervace na 585 545 123, dospele@kmol.
cz

29. 4. | 17:00
nám. Republiky – Hudební večery s MFO: 
setkání s klarinetem – tradiční i netra-
diční pohled na důležitost klarinetu v or-
chestru, drby ze zákulisí filharmonie i ži-
vota hudebníků

29. 4. I 17:00
pobočka Brněnská – S pamětníky nad 
fotkami – společné vzpomínání nad sta-
rými fotografiemi Nové Ulice. Vlastní fo-
tografie vítány!

30. 4. I 10:00 
pobočka Holice – Vesmírné putování – 
zábavný program pro úplně nejmenší děti 
v rámci programu Bookstart. Rodiče čekají 
tipy na dětské knížky. 

VELIKONOČNÍ DÍLNY PRO DĚTI 
    • 10. 4. I 14:00 – 17:00
náměstí Republiky – velikonoční dekorace, 
od 5 let
    • 14. 4. I 14:00 – 16:00

pobočka Jungmannova – velikonoční oz-
doby
    • 15. 4. I 13:00 – 17:00
pobočka Brněnská – papírové stojánky 
na velikonoční kraslice
    • 15. 4. I 14:00 – 16:00
pobočka Neředín – kouzlení s 3D pery, re-
zervace 737 115 178, neredin@kmol.cz  
       •  16. 4.  |  15:00 – 17:30 
pobočka Slavonín – velikonoční tvoření pro 
děti a jejich doprovod
    • 17. 4. I ve výpůjční době
pobočka Holice – velikonoční zdobení (je 
potřeba si donést vyfouknutá vajíčka)

SOUTĚŽE
nám. Republiky – Soutěž o  knihu 
Jennifer L. Armentrout – soutěžní arch 
najdete v prostorách oddělení pro dospělé 
čtenáře 
pobočka Jungmannova – Velikonoční 
zvyky – testík pro děti
pobočka Tabulový vrch – Co víš o vče-
lách? – medový kvíz

VÝSTAVY
náměstí Republiky zdobí výtvarná díla 
akademického malíře a olomouckého re-
staurátora Radomíra Surmy. Vernisáž 8. 4. 
I 18:00 

pobočka Brněnská zve na výstavu obrazů 
Olgy Sabaan Zemčákové a Pavly Mádrové 
s názvem Doteky jara. 

pobočka Jungmannova nabízí procházku 
českou knižní kulturou od konce 19. století 
do 60. let 20. století

pobočku Holice oživují u příležitosti 750. 
výročí založení obce Holice obrazy Josefa 
Tomana Holicí inspirované právě jejími 
krásami
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Vážení členové a příznivci spolku,

rádi bychom Vás pozvali na tři akce, které 
proběhnou v nadcházejících dnech.

Výstava soutěžních návrhů 
protipovodňových opatření
Výstava je přístupná 2.–7. dubna 2025 )
ve  všední dny: 12:00–18:00, víkend: 
9:00–18:00) v Oranžerie ve Smetanových 
sadech
Slavnostní zahájení proběhne 1. dubna 

v 17:00.
Statutární město Olomouc pokraču-

je v  realizaci protipovodňových opat-
ření a my oceňujeme, že při tom myslí 
i na kvalitu veřejného prostoru.
Na této výstavě budete mít možnost vi-

dět všechny soutěžní návrhy na III. etapu 
protipovodňových opatření v severní části 
města. Prezentované návrhy ukazují různé 
přístupy k ochraně před povodněmi a zá-
roveň reflektují snahu o kvalitní urbanis-
tické a krajinářské řešení.
Více informací a všechny návrhy online 

najdete zde: https://cceamoba.cz/souteze/
ol3/contenders.

Komentovaná procházka 
„Přerovem od kostela 
po administrativní budovy“
Sraz 5. dubna 2025 v 10:00 u Farního sbo-
ru Českobratrské církve evangelické (Č. 
Drahlovského 912, Přerov)
Vycházka s Architektonickým manuá-

lem okresu přerovského (AMOP) pove-
de po  významných veřejných stavbách 
Přerova. Společně s kurátorkami Terezou 
Holoubkovou a Klárou Jeništovou projde-
me trasu od evangelického kostela, přes 
významné administrativní budovy z po-
čátku první republiky, až po knihtiskárnu 
Jaroslava Strojila.
Připojte se k nám a objevte architekto-

nické proměny Přerova.

Komentovaná procházka „Malí 
velcí stavitelé aneb kojetínská 
architektura 20. let“
Sraz 13. dubna 2025 ve 14:00 u sochy T. 
G. Masaryka na náměstí Republiky, Ko-
jetín
Po  úspěchu listopadové vycházky 

„s AMOPem“ jsme připravili její reprízu, 

tentokrát s větším důrazem na 20. léta 20. 
století a klíčové osobnosti, které ovlivnily 
tehdejší architekturu Kojetína. Představí-
me nejen práce místních stavitelů, v čele 
s Jiřím Novotným a Aloisem Pilcem, ale 
také pohled městského úřadu té doby, kte-
rý se často snažil „maloměsto“ uchránit 
před modernistickými vlivy. Procházkou 
Vás provedou historicky umění Lucie Ja-
nečková a Anna Waisserová.
Přijďte si poslechnout fascinující příbě-

hy a poznat Kojetín z jiné perspektivy.

Těšíme se na setkání na některé z těchto 
akcí – nebo třeba na všech třech!
S přáním krásného dne

Jana Kiesewetterová
Za krásnou Olomouc, zapsaný spolek 

779 00 Olomouc, Kosinova 7 
IČ: 22689931 

bankovní spojení: Raiffeisenbank, 
č. ú.:  3324717001/5500
www.krasnaolomouc.cz 

e-mail: krasnaolomouc@gmail.com 
FB: https://www.facebook.com/krasna

olomouc/

Tři akce

www.amop.cz

Malí velcí stavitelé aneb 
kojetínská architektura 20. let
13—4—2025     14.00
Kojetín
Komentovaná procházka

Repríza architektonické procházky „s AMOPem“ z listopadu 
minulého roku se tentokrát více zaměří na 20. léta a na osob-
nosti, které měly na podobu prvorepublikového Kojetína klíčo-
vý vliv. Na jedné straně připomeneme místní stavitele v čele 
s Jiřím Novotným či přerovského tvůrce Aloise Pilce, na straně 
druhé přiblížíme i dění na konzervativně založeném městském 
úřadě, který v řadě případů bránil „maloměsto“ před odvážněj-
šími modernistickými formami. Procházkou vás provedou his-
toričky umění Lucie Janečková a Anna Waisserová.

Sraz u sochy T. G. Masaryka na náměstí Republiky

Vstup volný.

Projekt je realizován za finanční spoluúčasti 
Evropské unie prostřednictvím Národního 
plánu obnovy, Ministerstva kultury ČR 
a Olomouckého kraje.

Výstava fotografií Zdeněk Adámek:  
hrad Šternberk ve 4 ročních obdobích

V sobotu 29. března 2025 bude 
slavnostně zahájena výstava fo-
tografií šternberského fotografa 
a grafika pana Zdeňka Adámka, 
nazvaná HRAD ŠTERNBERK 
VE 4 ROČNÍCH OBDOBÍCH. 
Vernisáž se uskuteční ve výstav-
ních prostorách na dolním nádvo-
ří hradu a bude přístupná zdarma. 
Slavnostní zahájení proběhne 
v 15 hodin. 
Výstava představí výběr foto-

grafií hradu Šternberk, který je 
oblíbeným cílem objektivu pana 
Adámka. Fotografie vznikaly 
v průběhu uplynulých let a  jak 

již název výstavy 
napovídá, ukazuje 
krásy jedné z  nejhodnot- nějších 
památek Olomouckého kraje ve  všech 
ročních obdobích. Pan Adámek vybral 
ze svého bohatého archivu ty nejlepší 
kousky a veškeré fotky budou připravené 
na velkoplošném formátu. Jsme přesvěd-
čeni, že zaujmou svou atmosférou i zpra-
cováním.
Výstava bude přístupná od 29. 3. do 24. 

8. 2025 v souladu s otevírací dobou hradu 
Šternberk. Vstupné na výstavu je 60 Kč. 
Pokud patříte mezi fanoušky fotografie či 
hradu Šternberk, neměli byste si nechat 
výstavu ujít. Těšíme se na vaši návštěvu.

Staňte se dobrovolníkem v Domě pro seniory František 
v Náměšti na Hané a přineste radost seniorům
Dům pro seniory František v Náměšti 
na Hané ve spolupráci s Maltézskou po-
mocí otevírá dveře dobrovolníkům, kteří 
chtějí přinést další radost a zpestření do ži-
vota seniorů. Hledáme dobrovolníky, kteří 
mají chuť věnovat svůj čas těm, kteří to 
nejvíce potřebují. Dobrovolnictví je pro 
klienty nesmírně důležité, protože právě 
to přináší do Domova novou energii.
Co taková dobrovolnická činnost ob-

náší? Náplň dobrovolnické činnosti je 
bohatá a nabízí mnoho možností, jak se 
realizovat. Můžete se s klienty věnovat 
aktivitám, jako je čtení, povídání, hraní 
stolních her či doprovázení na procházky. 
Velmi oblíbená je také pomoc s moderní-
mi technologiemi, zejména s ovládáním 
chytrého telefonu.

A co získáte na oplátku?
Díky dobrovolnictví pod záštitou Mal-
tézské pomoci máte možnost získat nové 
zkušenosti a dovednosti, které využijete 
jak v osobním, tak i profesním životě. Dal-
ším benefitem je bezpochyby seznámení 
se s novými zajímavými lidmi a navázání 
přátelství. Dobrovolníci se rovněž mohou 
spolehnout na podporu a zázemí zkušené-
ho personálu pobytového zařízení, který 

jim bude k dispozici s radou i pomocí. 
Na přání dobrovolníka Maltézská 
pomoc vystaví potvrzení o dobro-
volnické činnosti, které může zvýšit 
šance při přijímacím řízení na někte-
ré vysoké či vyšší odborné školy hu-
manitního zaměření. Dobrovolnictví 
se tedy stává smysluplnou a součas-
ně praktickou zkušeností.

Jaký by měl náš dobrovolník 
být?
Vítáme dobrovolníky, kteří jsou 
trpěliví, spolehliví a  zodpovědní, 
empatičtí, komunikativní a ochotní 
pomáhat. Dobrovolníkem se může 
stát osoba starší patnácti let.
V případě, že vás nabídka zaujala, 

můžete se obrátit i zcela nezávazně 
na koordinátorku dobrovolnických 
programů Maltézské pomoci Kláru 
Kozákovou, na email: klara.kozako-
va@maltezskapomoc.cz nebo na te-
lefonu 732 789 001.
Nebojte se připojit k  týmu dob-

rovolníků. Vaše pomoc je pro nás 
neocenitelná – má to smysl!

Autor: Klára Kozáková 

Výstava všech soutěžních návrhů 
navrhované podoby III. etapy 
protipovodňových opatření v severní 
části města bude v oranžerii  
ve Smetanových sadech.

Otevírací doby výstavy: 
od 2. do 7. dubna
ve všedních dnech od 12 do 18 hodin
o víkendu od 9 do 18 hodin

Slavnostní zahájení proběhne 
v úterý 1. dubna v 17 hodin

Pozvánka na výstavu 
soutěžních návrhů
krajinářské soutěže na III. etapu 
protipovodňových opatření.

Všechny soutěžní návrhy najdete na
https://cceamoba.cz/souteze/ol3/contenders
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Památkové objekty v Olomouckém kraji 
ve správě Národního památkového ústavu 
jsou připraveny na novou sezónu. Hrady Bou-
zov a Šternberk otevřely již v březnu. Zámky 
Jánský Vrch a Velké Losiny se přidají v dub-
nu. I letos jsou připraveny zajímavé akce, vý-
stavy, noční prohlídky i kulturní pořady.
Hrad Bouzov patří 

mezi památky s  pro-
dlouženou otevírací do-
bou, a i v letošním roce 
bylo možné jej navští-
vit již začátkem března. 
V této době je zpřístup-
něna Zimní prohlídko-
vá trasa, která zahrnuje starou kancelář, 
schodištní halu, Alžbětino křídlo, kapi-
tulní síň, rytířský sál, loveckou síň, slu-
žební jídelnu, kuchyni, kapli a zbrojnici. 
Současně s Velikonocemi hrad Bouzov 
oslaví i Mezinárodní den památek, který 
připadá na 18. dubna. Tento den budou 
mít návštěvníci k  zakoupené prohlídce 
zdarma i trasu Hradním příkopem, která 
umožní poznat exteriéry hradu z  jiného 
úhlu pohledu. 
V sobotu 1. března zahájili návštěvnic-

kou sezónu i na hradě Šternberk. A pro-
tože se jednalo o  nanejvýš slavnostní 
událost, tak byly připraveny speciální ma-
sopustní prohlídky. Interiéry hradu byly 
vyzdobené v  duchu masopustu, chybět 
nesměly ani stylové kostýmy průvodců, 
jejichž výklad přiblížil tradice a zvyky, 
které se k tomuto svátku pojí. Na závěr 
prohlídky obdrželi všichni návštěvníci 
malou pozornost v podobě masopustních 
koblih, které byly pro návštěvníky připra-
veny přímo v hradní kuchyni. 

Památky nabízejí i speciální prohlídky, ať už 
úzce tematicky zaměřené nebo časově upra-
vené. Například státní zámek Velké Losiny 
připravil na léto speciální prohlídky celým 
zámkem pro náročné návštěvníky. 

Zámek Jánský Vrch zahajuje sezónu už v pá-
tek 4. dubna, a to večerními prohlídkami Ta-
jemství starobylého sídla. Návštěvníci budou 
procházet temným zámkem a užijí si nevšední 
prohlídku, během které se stanou součástí dob-
rodružství, při němž budou rozkrývat záhadu 
a pátrat po ztraceném předmětu – byl ukraden, 

nebo se opravdu jen ztratil? Večerní prohlídky 
budou pokračovat i v sobotu 5. dubna.

Hradozámecká noc je každoroční akce, která 
nabízí návštěvníkům jedinečnou příležitost 
prozkoumat historické památky ve večerní 
atmosféře. V letošním roce se koná 23. srp-

na a zapojí se do ní téměř 
všechny památky ve sprá-
vě Národního památkové-
ho ústavu. Návštěvníci se 
mohou těšit na speciální 
prohlídky, kulturní pro-
gramy a mimořádný záži-
tek z historických objektů 

otevřených po setmění.

Velikonoce na památkách:
SH Bouzov www.hrad-bouzov.cz
Velikonoce na Bouzově 18.  – 21. 4. 2025
Prohlídky velikonočně vyzdobeným hradem. 
Velikonoční dekorace a květinové vazby uvi-
díte na prohlídkové trase Hrad se předsta-
vuje. Na I. nádvoří bude připravena tradiční 
výtvarná dílna.
SZ Jánský Vrch www.zamek-janskyvrch.cz
Velikonoce na zámku 17.  – 21. 4. 2025
Zámecké interiéry budou velikonočně vyzdo-
beny. V sobotu 19. 4. budou prohlídky navíc 
doplněny o kulturní program s povídáním 
o velikonočních zvycích a symbolice svátků 
jara. 
SH Šternberk www.hrad-sternberk.cz
Velikonoční prohlídky 17. – 21. 4. 2025
Výklad průvodců bude rozšířen a seznámí 
návštěvníky nejen s historií hradu Šternberk, 
ale rovněž s historií Velikonoc. Návštěvníci se 
dozvědí zajímavé informace týkající se nej-
významnějších jarních svátků. V historických 
interiérech hradu bude instalovaná velikonoč-
ní výstava doplněná o květinovou výzdobu. 
V sobotu 19. 4. 2025 doplní prohlídky hradu 
oblíbený Dětský velikonoční jarmark plný 
tvořivých dílen. V pondělí 21. 4. 2025 bude-
me pro účastníky prohlídek péct velikonoční 
jidáše. Všichni návštěvníci obdrží toto tradič-
ní pečivo jako poděkování za návštěvu hradu 
Šternberk.
SZ Velké Losiny www.zamek-velkelosiny.cz
Velikonoce na zámku 17. – 21. 4. 2025

Hrady Bouzov a Šternberk už mají otevřeno,  
zámky Jánský Vrch a Velké Losiny otevírají v dubnu

První prohlídkový okruh bude rozšířen o zají-
mavosti týkající se Velikonoc. Průvodce Vás 
seznámí s pranostikami, rituály ale i dobrota-
mi velikonočního týdne. Interiéry již tradičně 
doplní krásná květinová výzdoba.
Více informací a  podrobností najdete 
na webových stránkách památkových objektů 
a jejich sociálních sítích.

Národní památkový ústav, 
územní památková správa 
v Kroměříži 
Národní památkový ústav, územní památ-
ková správa v Kroměříži je jedním ze čtyř 
pracovišť zabývajících se správou objektů 
v péči Národního památkového ústavu. NPÚ 
je největší příspěvková organizace Minister-
stva kultury ČR a z pověření státu spravuje 
a veřejnosti zpřístupňuje více než sto nemo-
vitých památek. V rámci zpřístupněných ob-
jektů pečuje také o přibližně tři čtvrtě milionu 
sbírkových předmětů a též o typické součásti 
zámeckých i hradních areálů: historické za-
hrady a parky. 
NPÚ, územní památková správa v Kro-

měříži spravuje celkem 25 památkových 
objektů v rámci čtyř krajů: 
Jihomoravský kraj – státní hrad Bítov, 

státní zámek Bučovice, státní zámek Kun-
štát, státní zámek Lednice (Janův Hrad), 
státní zámek Lysice, státní zámek Miloti-
ce, státní hrad Pernštejn, státní zámek Rá-
jec nad Svitavou, státní zámek Uherčice, 
státní zámek Valtice, státní hrad Veveří, 
státní zámek Vranov nad Dyjí (Nový Hrá-
dek u Lukova), vila Stiassni
Zlínský kraj – státní hrad Buchlov, stát-

ní zámek Buchlovice, Květná zahrada 
Kroměříž, státní zámek Vizovice 
Olomoucký kraj – státní hrad Bouzov, 

státní zámek Jánský Vrch, státní zámek 
Velké Losiny, státní hrad Šternberk
Moravskoslezský kraj – Důl Michal, 

státní zámek Hradec nad Moravicí, státní 
zámek Raduň, zámek Janovice u Rýma-
řova
Další informace najdete na www.npu.cz.

Kontakty a informace:

Mgr. Dagmar Šnajdarová,  
pracovník PR  NPÚ ÚPS Kroměříž, 
725 308 460, snajdarova.dagmar@npu.cz

KULTURNÍ PŘEHLED ● DUBEN 2025

VÝSTAVY
do 11. dubna / Zámecká galerie

Výstava fotografií doplněná prodejní velikonoční 
výstavou

Příběhy světa – Jana a Michal 
Hejlovi

16. dubna –9. května / Zámecká galerie
Pestrý svět naděje – Eva Ovčáč-

ková
Vernisáž ve středu 16. dubna v 17.00 

hodin
Vstupné dobrovolné / Přístup zajišťuje TIC Konice

KONCERTY
Úterý 1. dubna v 17.00 hodin / Koncertní sál 

zámku
Aprílový koncert ZUŠ Konice

Středa 16. dubna v 19.00 hodin / Koncertní 
sál zámku

Classic meets film – Fashion 
Strings

Patricie Theimerová, Zuzana Balkóová 
– housle, Klára Hegnerová – viola, Pavla 

Urbánková Jahodová – violoncello

Vstupné: 150 Kč / Pro členy KPH Konice: 130 Kč / 
ZTP/P: -50 % z uvedených cen / Žáci a učitelé ZUŠ 

Konice: vstup zdarma

DIVADLA
Neděle 4. května v 16.30 hodin / Komunitní 

centrum Konice
Co s námi teď bude?

Komedie Michala Schmalze v režii Pavla Soldána 
zahraje Spurnikův ochotnický souborSokola Litovel

Vstupné 100 Kč, občerstvení zajištěno.

Sobota 29. listopadu, odjezd v 6.00 hodin 
z Konice / Divadlo Broadway Praha 

Zahájen prodej vstupenek na rodinný muzikál
Lotrando a Zubejda

TIC Konice, Kostelní 46, tel.: 582 334 987. Cena: 1 500 
/ 1 300 / 1 100 Kč

AKCE
Středa 30. dubna od 20.00 / Zámecký park

Tradiční slet a pálení čarodějnic
Čarodějnice vstup zdarma / ve 24.00 hodin f rej čaroděj-

nic / nejlepší čarodějnice vyhrává cenu

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro), tel.: 

582 396 487, www.konicka.knihovna.cz
Půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin / Služba – balení knih
Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 hodin

Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.00 hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Po – Pá: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 

Mimořádné prohlídky 
skupin osob zajistíme 

pouze na objednání, tel.: 
582 334 987, 739 333 721 /  

e-mail: icko.konice@seznam.cz
Prohlídkové trasy barokního 

zámku Konice a expozic 
Muzea řemesel Konicka, z. 
s., probíhají s průvodcem. 
Začátek prohlídky je vždy 

v celou hodinu, kromě 12.00 
hodin. Poslední prohlídka je 

hodinu před ukončením ote-
vírací doby. Minimální počet 

na prohlídku jsou 2 osoby. 
Doba prohlídky trasy „A“ 

(expozice řemesel a komen-
tovaná prohlídka zámku) je 

45 minut. Trasa „B“ (expozice 
řemesel) 25 minut. Vstupenky 

zakoupíte v informačním 
centru. Nabízíme prodej 
suvenýrů a regionálních 

produktů. Vstup na aktuální 
výstavu do zámecké galerie je 
součástí prohlídkové trasy „A“ 

nebo samostatně – zajišťuje 
infocentrum.  

Více informací: www.meksko-
nice.cz

KOMUNITNÍ CEN-
TRUM

Neděle 6. 4. od 14.00 hodin / 
Brazílie – cestovatelská před-

náška a promítání fotografií 
z výletů Klubu českých turistů  

Sobota 5. 4. a 26. 4. od 17.00 do 19.00 hodin / Country 
tance  

Pátek 11. 4. a sobota 12. 4. od 9.00 do 18.00 hodin / 
Velikonoční výstava  

Sobota 12. 4. od 10.00 do 17.00 hodin / Velikonoční 
tvořivá dílna 

Úterý 22. 4. od 17.00 hodin / SKulinářské chvilky: 
Recepty z vařených vajec 

Podrobnosti k jednotlivým akcím najdete na plakátech.

Pravidelné aktivity v Komunitním centru:
Pondělí 16.15 hodin – jóga s Michaelou / Pondělí 18.00 

hodin – cvičení pro ženy I. 
Středa 17.00 hodin – cvičení pro ženy II. / Středa 18.00 

hodin – jóga s Danou
Aktuální pravidelné i připravované aktivity komunit-

ního centra sledujte na webových stránkách města 
Konice, Facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ.

Kontakt: Vrchlického 386, Konice / Mgr. Jitka Klemso-
vá, DiS / tel.: 702 269 964 / e-mail: jitka.klemsova@

konice.cz

Městské kulturní středisko Konice, příspěvková organizace ● zámek, Kostelní 46, 798 52 Konice, tel.: 582 397 250, 601 590 007, e-mail:kultura@konice.cz
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rážedla, potřeby a pomůcky pro mimin-
ka, nábytek a další. Přihlášky a informa-
ce: bystricky.bazarek@seznam.cz, tel. 
728 726 158

12. 4. / KD Nadační / so 18:00 – 22:00

MS Band 15 let
Bystřická kapela MS Band slaví 15 let. 
Jako host vystoupí velkobystřická dívčí 
cimbálová muzika Parádnica. Vstupné 
dobrovolné.

13. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00

Aprílové divadlení: Bratři 
Mrštíkové – Maryša
Klasické drama bratří Mrštíkových hraje 
Divadelní spolek Slavkov u Brna.
Abonentní vstupenky (5 představení) 
v  ceně 300 Kč v  předprodeji od  1. 3. 
v Kulturním a informačním centru ve Vel-
ké Bystřici, vstupenky na jednotlivá před-
stavení v ceně 100 Kč na místě.

16. 4. / Zámecká MŠ / st 15:30 – 18:00

Velikonoční jarmark a vítání jara
Velikonoce klepou na dveře. Přijďte se 
inspirovat, koupit si nebo vlastnoruč-
ně vyrobit jarní dekorace a podívat se 
na výstavku prací dětí z mateřské školy. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

16. 3. / Zámecká MŠ / st 15:30 – 18:00

Pletení tatarů
Připomeňte se naučit, nebo si připome-
nout, jak se plete správný tatar, protože ka-
ždý chlap, ať už malý, či velký, ho na Ve-
likonoce musí mít. Pokud budou vhodné 
proutky, možná půjde vyrobit i vrbová 
píšťalka…
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

20. 4. / KD Nadační / so 18:00 – 20:00

Aprílové divadlení: Bengt Ahlfors 
– Popel a pálenka
Mezi hlavními hrdiny komedie vypukne 
boj o rodinné dědictví. Jejich představy, 
jak s ním naložit, se různí. Jinak se na to 
dívá svérázná vdova plná života, jinak to 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – duben

vidí mnohokrát 
rozvedená dce-
ra, nezaměstnaný 
syn či jeho bývalá 
manželka. Přes-
tože jde o příběh 
plný černého hu-
moru, nechybí 
v něm životní op-
timismus a láska, 
která kvete v ka-
ždém věku. Hraje 
DS VOJAN Libli-
ce nad Cidlinou. 
Abonentní vstupenky (5 představení) 
v  ceně 300 Kč v  předprodeji od  1. 3. 
v Kulturním a informačním centru ve Vel-
ké Bystřici, vstupenky na jednotlivá před-
stavení v ceně 100 Kč na místě. 

21. 4. / obchůzka městem / 10:00 – 12:00

Mrskut – velikonoční obchůzka
„Kázal kadlec e kadlička, abes dala tře 
vajička, jedno bily, dvě červeny pro potě-
šeni.“ Hanáčtí koledníci obejdou s tatary 
své milé, aby je symbolicky pomladili. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

26. 4. / galeriezet / so 17:00

Kouzelné tóny flétna a harfy
Kruh přátel hudby zve na koncert flét-
nistky Sylvie Schelingerové a harfistky 
Amelia Tokarské. Vstupné 100 Kč, děti 
zdarma.

27. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00

Aprílové divadlení: Clément 
Michel – Ani o den dýl
Jak se zbavit přítelkyně, když nejste 
dostatečně odvážný muž? Nastěhuj-
te si do  bytu nejlepšího kamaráda! 
Svižná francouzská komedie, která kla-
sický milostný trojúhelník obrací naru-
by. Podstatou není zdolat svého soupeře 
a získat ženu svých snů, ale naopak se 
ženy, za pomoci kamaráda, zbavit! Hraje 
ŠAMU Štítina.
Abonentní vstupenky (5 představení) 
v  ceně 300 Kč v  předprodeji od  1. 3. 
v Kulturním a informačním centru ve Vel-
ké Bystřici, vstupenky na jednotlivá před-
stavení v ceně 100 Kč na místě. 

30. 4. / ulice Hliník / st 18:00 – 23:00

Pálení čarodějnic a stavěni mája
Oheň o  filipojakubské noci má magic-
kou sílu a moc. Zve všechny bystřické 
čarodějnice na  bujarý rej do Hliníku. 
V  předvečer 1. máje také chlapi na-
zdobí a  postaví vysokou májku, aby 
byla celý květen ozdobou Hliníku. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

1. 5. / VVP Libavá / st 7:00 – 16:00

Bílý kámen®
31. ročník putování veřejnosti zapověze-
ným územím opět v tradičním prvomájo-
vém termínu.
Akce Bílý kámen® umožňuje cyklistům, 
koloběžkářům, ale i pěším turistům po-
znání zajímavých míst jinak celoročně 
uzavřeného vojenského prostoru Libavá. 
Hlavním pořadatelem je Haná Velká Bys-
třice, město Velká Bystřice a Okrašlovací 
spolek Lubavia, spolupracující s obecními 
úřady přilehlých obcí, armádními složka-
mi Vojenského újezdu Libavá, Vojenský-
mi lesy a statky ČR, Vojenskou policií 
a Policií ČR.
Aktuální informace na www.bilykamen-
-libava.cz. 
Město Velké Bystřice pořádá autobusový 
zájezd na akci Bílý kámen určený zejmé-
na pro starší účastníky, případně rodiny 
s dětmi. Cena zájezdu je 350 Kč z Velké 
Bystřice a 400 Kč z Olomouce. Zájemci 
se mohou přihlásit osobně na Kulturním 
a informačním centru Velká Bystřice, e-
-mailem na adrese kultura@muvb.cz nebo 
telefonicky na č. 734 236 502. Bližší in-
formace na www.velkabystrice.cz

Předprodej vstupenek v Kulturním a infor-
mačním centru Kulturním a informačním 
centru Velká Bystřice, Zámecké náměstí 
775, tel.: 734 236 502 (platba možná pou-
ze v hotovosti):
● Aprílové divadlení, cena 300 Kč (abo-
nentka na 5 představení)
● festival Běž domů Ivane! (24. 5. 2025). 
Unikátní vystoupení Pražského výběru, 
The Plastic People of the Universe a dal-
ších kapel ve vojenském prostoru Libavá 
k 35. výročí odsunu Rudé armády. Vstup-
né do 31. 3. 899 Kč, poté za  1199 Kč. 
Možnost zakoupit vstupenky elektronic-
ky: Goout
● festival Hanácké Woodstock (2. 8. 2025) 
cena 650 Kč (platí do 17. 7. 2023). Mož-
nost zakoupit vstupenky elektronicky: 
Goout

Podrobnosti k akcím:
1. – 30. 4. / galeriezet / po – pá 8:30 – 17:00, so + 
ne zavřeno

Petr Benda: Skrze modro tuším... – 
výstava grafik
Petr Benda (1968) je rodákem z Morav-
ského Krumlova. V jeho tvorbě je patr-
né prolnutí grafiky s kresbou či malbou, 
prolnutí hlubotiskové tiskařské techniky 
s technikou tisku z výšky či dokonce mo-
notypem. Ale prolnutí se může týkat i pro-
línání tvarů, dialogu mezi volným prosto-
rem a definovanými strukturami. Prolnutí 

Přehled akcí ve Velké Bystřici – duben 2025
může znamenat i prolínání myšlenkových 
a pocitových vztahů, které provázejí auto-
rovo pozorování světa a jeho zákonitos-
tí... Divák může na Bendových grafikách 
podle svého vnitřního ustrojení spatřovat 
dění z mikro nebo makrosvěta, segmenty 
strojních součástí a třeba i srážky galaxií.
Benda je také členem Klubu výtvarných 
umělců Horácka Žďár nad Sázavou a Stu-
dia BEKANEŠŠ. Profesně působí jako pe-
dagog na třebíčském státním gymnáziu.
Výstava potrvá do 22. 5.

5. 4. / KD Nadační / so 18:00 – 20:00

Aprílové divadlení: Tarsan
Autorský muzikál o životě sv. Pavla z Tar-
su. Je půl sedmé a dvě minuty ráno 29. 
června přibližně roku 67 a v římském vě-
zení bilancuje Pavel svoji životní cestu. 
Během dvouhodinového představení na-
vštívíme všechna důležitá místa spojená 
s jeho životem. A mezi námi, za 120 minut 
urazíme asi 10 000 kilometrů. Projděte si 
s námi život apoštola Pavla nadzvukovou 
rychlostí! Hraje divadelní soubor Spojené 
farnosti Zbraslav.
Abonentní vstupenky (5 představení) 
v  ceně 300 Kč v  předprodeji od  1. 3. 
v Kulturním a informačním centru ve Vel-
ké Bystřici. Jednorázová vstupenka na toto 
bonusové představení v  ceně 200 Kč 
na místě. 

6. 4. / KD Nadační / ne 18:00 – 20:00

Aprílové divadlení: Carole Greep – 
Úhlavní přátelé
Svěží francouzská komedie o  tom, jak 
snadné je narušit dlouholeté přátelství… 
aneb Co způsobí neopatrné zacházení 
s mobilem při cestě autem na návštěvu 
nejlepších přátel.
Hraje divadelní soubor Amadis z Brna. 
Abonentní vstupenky (5 představení) 
v  ceně 300 Kč v  předprodeji od  1. 3. 
v Kulturním a informačním centru ve Vel-
ké Bystřici, vstupenky na jednotlivá před-
stavení v ceně 100 Kč na místě.

8. 4. / obchůzka městem / 17:00 – 18:00

Vynášení smrtky
„Smrt plave po vodě, nové jaro k nám 
jede!“ Průvod se smrtkou vyjde od kultur-
ního domu Nadační po ulicích 8. května, 
Havlíčkova a Loučná k lávce přes Byst-
řičku.
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Olomouckého 
kraje.

11.–12. 4. / orlovna / pá 14:00–18:00, so 8:00–12:00

Jarní bazárek
Sezónní dětské oblečení a obuv, těhoten-
ské oblečení a potřeby, hračky, sportovní 
potřeby, autosedačky, kočárky, kola, od-
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Nově a  stylově zrekonstruovaný seces-
ní dům postavený Janem Husičkou v le-
tech 1867–1872. Statek s konírnou býval 
ve své době nejkrásnějším domem v obci 
Slatinice. Manželé Husičkovi měli dceru 
Marii, která se po I. světové válce provdala 
za Františka Koudelku, důstojníka rakous-
ké armády, který se narodil v nedalekých 
Drahanovicích. Marie Koudelková Hu-
sičková byla zvaná podle hodnosti svého 
manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, 
který svým návštěvníkům nabízí ubytování 
v šestnácti pokojích. Pro náročné klienty je 
připraveno VIP apartmá Pekárna, vybavené 
stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská 
místnost a dále se v objektu penzionu na-
chází stylově zařízený prostor Pekárny. 
Oba tyto prostory lze využít pro firemní 
večírky, oslavy narozenin, rauty a jiné spo-

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

lečenské akce. Pro školení a semináře nabízí penzion vlastní 
vybavenou školicí místnost pro 40 osob.

Milý čtenáři, 
s jarem přichází i začátek naší sezóny na Fortu XVII. Slav-
nostní zahájení proběhne o Velikonočních svátcích 19. a 20.4. 
Spojíme historii se zábavou a kromě tradičních prohlídek 
po pevnosti, bude připraven bohatý doprovodný program. 
Návštěvníci si budou moci uplést pomlázku či ozdobit kras-
lici, bude připraveno spoustu her a aktivit a mimo jiné bude 
na místě i občerstvení. Čeká nás spoustu zábavy i poučení 
a všichni se vás moc těšíme! 
Veselé Velikonoce. 

Autor: Václav Andrš 

Fortoviny

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ
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www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL





Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh






PRAHASMÍCHOV
185.výročínarozeníJakubaArbesa
120.výročínarozeníJanaWericha



Fascinujícíproměnypůvodníhopražskéhopředměstíodviničníchtratípřes
průmyslovéměstokjednézesoučasnýchtrendymetropolitníchadres.

Vydejtesepátratpozmizelémnejstaršímkartuziánskémklášteřeunás,odhalte
tajebeuronskéhoumění,seznamtesesodkazemšlechtickéhoroduKinských,

ságoupodnikatelskédynastieRinghofferůaodkryjteismíchovskéstopy
JakubaArbesa,JanaWericha,JanaJanského,FerdinandaPeroutky

neboAlbertaEinsteina.


...příběhyvsouvislostech.





sobota5.dubna2025,14:15hod.
srazujustičníhopalácenanáměstíKinských



vstupné:190Kč
(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí,nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)

www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh






PRAŽSKÉLEGENDY,POVĚSTI
ADOMOVNÍZNAMENÍI.

Díl1.:HradčanyaMaláStrana



Zjistěte,kdeseproháníohnivýpes,kdesedozeměpropadlakněžna
Drahomíranebokdezpůsobilozázrakmrtvétělojejíhosyna

knížetesv.Václava.
Nechtesedovéstažtam,kdesenacházípráhmezividitelnýmaneviditelným

světemaodhalte,sekterýmidomovnímiznamenímijsounaHradčanechaMalé
StraněspojenimalířLuděkMarold,herečkaZitaKabátová,herecJosefKemr

nebokongeniálníarchitektJanBlažejSantiniAichel.


...příběhyvsouvislostech.





sobota5.dubna2025,11:00hod.
sraznaPohořelciusousošísv.JanaNepomuckého



vstupné:190Kč
(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí,nutnázávaznárezervacenatomas.kryl@email.cz)
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Státní dluh se stal v současné době klí-
čovým ekonomickým ukazatelem, který 
ovlivňuje stabilitu zemí, ať už se jedná 
o monarchie nebo republiky. Zajímavým 
aspektem je porovnání vývoje státního 
dluhu mezi evropskými konstitučními 
monarchiemi a republikami. Monarchie 
se často vyznačují větší stabilitou, což se 
odráží i v jejich schopnosti řídit veřejné 
finance.
Statistiky ukazují, že konstituční mo-

narchie mají v  průměru nižší úroveň 
státního dluhu než republiky. Průměr-
né zadlužení evropských monarchií se 
pohybuje kolem 60 % HDP, zatímco 
u evropských republik je tento průměr 
vyšší než 100 % HDP. Výjimkou mezi 
monarchiemi je Španělsko a  Spojené 
království, jejichž úroveň dluhu se blíží 
republikánskému průměru.
Oproti tomu monarchie jako Švéd-

sko, Dánsko či Nizozemsko dlouhodo-
bě vykazují nižší úroveň státního dluhu 
a vyrovnanější hospodaření. Například 
Švédsko mělo v roce 2023 veřejný dluh 
na úrovni přibližně 30 % HDP, což je 
výrazně méně než u některých republik.

Proč bývají monarchie často 
stabilnější než republiky?
Panovníci monarchií často symbolizují 
kontinuitu státu, jeho historie a tradic. 
Zatímco republiky mohou čelit častým 
změnám politických režimů, monarchie 
poskytují stabilní, nezávislou hlavu stá-
tu. To zvyšuje důvěru veřejnosti i zahra-
ničních investorů.
Panovník je obvykle politicky neu-

trální a  sjednocuje společnost napříč 

Vliv formy vlády na fiskální stabilitu státu
různými politickými a  společenskými 
spektry. V republikách pochází hlava státu 
z volebního procesu a může být vnímá-
na jako stranická nebo ideologická figu-
ra, společnost má navíc tendenci volební 
procesy zpochybňovat.
Statistiky ukazují, že většina konstituč-

ních monarchií se umisťuje vysoko v žeb-
říčcích kvality vládnutí, demokracie a lid-
ských práv. Konstituční monarchie mají 
zpravidla dlouhodobě fungující instituce, 
jako je parlamentní systém, nezávislé 
soudnictví a stabilní ústava. 
To je jeden z důvodů, proč ve většině 

konstitučních monarchií, 
jako je Švédsko, Nizozem-
sko nebo Dánsko, mají obča-
né vysokou důvěru ve státní 
instituce. Naproti tomu ně-
které republiky trpí nedůvě-
rou veřejnosti kvůli častým 
změnám vlád, korupci nebo 
politickým krizím (například 
Itálie, Řecko nebo Francie).
Investoři mají tendenci 

preferovat stabilní politická 
prostředí, která minimalizují 
rizika. Konstituční monar-
chie často vykazují nižší úro-
veň politické nejistoty, což 
znamená nižší úrokové saz-
by na státní dluhopisy a lepší 
podmínky pro hospodářský 
růst.

Shrnutí a perspektiva
Z dostupných dat a historic-
kých trendů vyplývá, že for-
ma vlády hraje významnou 

roli ve fiskální stabilitě státu. Konsti-
tuční monarchie se v průměru vyznačují 
nižší mírou zadlužení a vyšší politickou 
stabilitou, což se pozitivně odráží na dů-
věře občanů i investorů. Dlouhodobá 
kontinuita institucí a politická neutralita 
panovníků přispívají k předvídatelnému 
ekonomickému prostředí. Přestože exis-
tují výjimky, celkový trend naznačuje, 
že monarchie poskytují lepší podmínky 
pro dlouhodobě udržitelnou ekonomiku.

Jan Andrš
autor je studentem Moravské vysoké školy


